
Cod. Determ: DTYZ69268 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 477/2024

pubblicata il 14/03/2024 Reg. del Settore n. 36 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione Hera Comm S.p.a. per fornitura di Energia Elettrica annualità
2023



Cod. Determ: DTYZ69268 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   477/2024

pubblicata il 14/03/2024 Reg. del Settore n. 36 / 2024

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione Hera Comm S.p.a. per fornitura di Energia Elettrica annualità 2023

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• per l’anno 2023, Hera Comm in mercato di Salvaguardia ha fornito l’energia elettrica a tutti gli

edifici pubblici, comprese Scuole ed Uffici;

• ai sensi dell'art. 1 co.510-512 della L. 208/2015, le PA, qualora vi siano convenzioni Consip
attive devono aderire alle stesse;

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Reg. gen. n. 2561/2023 dell’08.01.2024,
con la quale si impegnava la somma per la fornitura di energia elettrica e gas per l’anno 2023, a
favore  di  diversi  fornitori,  fra  cui  HERA  COMM  S.p.a.  per  l’importo  di  €  1.069.930,16,  IVA  di
legge compresa;

VISTO  CHE  in  Calabria  è  attualmente  presente  la  convenzioni  Consip  S.p.a.  relativa  alla
fornitura di Energia Elettrica di seguito riportata:
• Energia 20 – Lotto 15 – Calabria: vincitore Hera Comm S.p.a.;

CONSIDERATO CHE:
• in  data  29.02.2024,  si  è  proceduto  all’adesione  alla  Convezione  “Energia  20  –  Lotto  15  –

Calabria”, attraverso ODA (Ordine diretto di acquisto) sul portale MEPA (Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione),  con  n.  ordine  7703240,  al  fine  di  adempiere  all’obbligo  di
legge di cui sopra;

• in data 05.03.2024, la società HERA COMM S.p.a., ha comunicato a mezzo pec, protocollato
al n.23767 del  06.03.2024,  che l’ordinativo è stato sospeso in  attesa della  regolarizzazione
della posizione debitoria del Comune di Cosenza nei confronti di HERA COMM S.p.a.; nella
stessa  pec   è  stato  trasmesso  l’allegato  contenente  tutte  le  fatture  da  saldare  al  fine  di
procedere con l’ordinativo, entro e non oltre 15 giorni a far data dalla data di trasmissione del
05.03.2024, pena la risoluzione definitiva dell’ordine;

RITENUTO PERTANTO di dover liquidare l’importo pari ad € 854.992,06, oltre IVA (22%) pari ad
 €  188.098,25,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  1.043.090,31,  alla  società  HERACOMM
S.p.a.,  corrispondente all’Estratto conto 2023 Hera Comm, allegato al  presente provvedimento,
anche al fine di perfezionare l’ordinativo di cui sopra;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTYZ69268 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa espresso, parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento;

2. DI LIQUIDARE l’importo pari ad € 854.992,06, oltre IVA (22%) pari ad € 188.098,25, per un
importo  complessivo  pari  ad  €  €  1.043.090,31,  alla  società  HERACOMM  S.p.a.,
corrispondente all’Estratto conto 2023 Hera Comm;

3. DI  PRECISARE CHE la  predetta  somma  di  €  1.043.090,31  trova  copertura  sul  capitolo  di
spesa 7410, Titolo 1, Macroaggregato 3, esercizio di esigibilità 2023, giusta Determinazione
Dirigenziale di impegno spesa Reg. Gen. n. 2561/2023 dell’08.01.2024;

4. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso, per i provvedimenti di competenza, al
Settore  13° -  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,  e  al
Settore 7° - LL.PP - Edilizia scolastica - Cimiteri  - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti
Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR;

6. DI  PRENDERE  E  DARE  ATTO  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  il
dirigente del Settore 7, ing. Antonella Rino;

7. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Estratto conto 2023 Hera Comm

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2024 Antonella Rino
____________________________



Cod. Determ: DTYZ69268 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


